
クリーン大作戦（早朝からありがとうございました 6/16） 
６月１６日（土）、本年度最初の土曜授業の日に、クリーン大作戦（児童と保護者が登

校時に通学路のゴミを拾って歩く）を行いました。早朝にもかかわらず、多くの保護者の

方や地域の方もご参加いただきありがとうございました。校長も太岡寺地区の皆さんとご

一緒いたしましたが、ゴミが思ったより少ないと思いました。地域の皆さんが、除草など

で町をきれいにしている様子をよくお見かけします。きっと、そのせいでゴミのポイ捨て

がしにくいのではないでしょうか。 

  

 
 
引き渡し訓練もスムーズに！(6/16) 
同日、児童の下校時に合わせて、「緊急時引き渡し訓練」を行いました。当日は、授業参 

観を行っていたため、ほとんどの児童が、保護者によって引き取られていきました。今回の 

訓練は、「緊急引き渡し」の仕方について、保護者の皆さまにご確認いただきました。 

ＰＴＡ役員会の中で、緊急時に同様のことができるかどうか疑問の声を頂きました。地震 

だけではなく、場合によっては、「台風時の引き渡し（授業中に暴風警報発令が発令され、 

児童の下校時に通学路などの安全が確認できない事態）」による引き渡しも考えられます。今 

後、学校でも緊急時の対応について検討してまいります。 

 
  
 

 

 

 

 

 

保護者の皆さまへお知らせ 
①今回の「あゆみ渡し」から、各学期ごとの「渡し切り」にさせていただきます。各家庭 

において大事に保管してください。学校へ返却していただく必要はありません。 

②この夏休みから、児童による「花壇の水やり当番」をなくします。これは、ここ最近、

「不審者情報」に接することが多く、実際に、神辺小学校区において、心配な事案も発

生しています。児童の安全確保の観点から、「花壇の水やり当番」を廃止します。 

 

  
平成３０年７月５日  発行  

亀山市立神辺小学校  
亀山市太岡寺町 1310 番地  

  ＮＯ .４（文責：清水） 



祖父母給食にご参加、 

ありがとうございました！6/28 
６月２８日（木）、３１人の祖父母の方々にお集まりいただき、子どもたちと一緒に給食

を食べて頂きました。祖父母の方々には、お孫さんの隣に座っていただき、同じ地域の子ど

もたちともテーブルを一緒にしていただきました。大人の方々が来られたことで、子どもた

ちのマナーも普段に増してよく、残量も少なかったように思います。 

さて、楽しい催しではありますが、神辺小学校は１０年後に１６０人を超す児童数が見込

まれていること、人数の制限（祖父母の方を先着順での受付 希望者全員の受付ができない）

してお招きしている、核家族化が進む現在の風潮等を鑑みるとき、学校といたしまして、こ

の行事を継続実施していくことの困難さを感じております。校内はもとより、学校運営協議

会等で検討してまいりたいと思います。ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆さまに注意喚起   最近、ご自分のお子様を迎えに来た保護者が、他の児童を乗せて帰る

様子が見受けられます。これは、他の児童の保護者が承知するところではなく、また、万一の場合、学校

が加入する保険の適応外になり、大変深刻な事態を引き起こしかねません。学校としても大変憂慮して

います。事情により保護者同士の約束があってのことでしたら、その旨学校にお聞かせいただいたうえ

で同乗させてください。（児童には、安易に乗せてもらえるものではないことを指導いたしました） 

学習ボランティアさん大募集！ 
 「朝のスキルアップタイム（水曜日朝）」「金曜スタディ（金曜日６限後）」等、多くの保護者

や地域の方々にお世話になっていますが、さらに多くの方に参加いただくことで、より取り組

みが充実したり、現在協力いただいている方の負担が減ったりすると思います。「朝なら少し時

間がある」「月に１回ぐらいなら協力できる」「学校で子どもの様子みたい」等、少しでもご協力

いただける方は、神辺小学校までご連絡下さい。＜℡0595-82-1819＞ 

  

草刈り（除草）にご協力を！ 
               校地内の草刈りボランティアさんも募集します。現在、除草 

作業は随時ご協力いただいています。ご都合のつく早朝や放課 

後及び休日に、ご協力いただけないでしょうか。少しでもご協 

力いただける方は、神辺小学校までご連絡下さい。 

＜℡0595-82-1819＞ 

 


